
Ministero dell’Istruzione 
 

 
C.P.I.A. NA Prov. 2 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
C.P.I.A. “Napoli Provincia 2” 

Via Nuova Sarno n. 453 
80036 – Palma Campania (NA) 

Tel. 081/2592904 

C.M.  NAMM0CS00D - C.F. 92049500637 

e-mail: namm0cs00d@istruzione.it  
Pec: namm0cs00d@pec.istruzione.it  

Sito web: www.istruzioneadulti.edu.it 

 

 

 

 

All’Albo dell’Istituzione 

Scolastica  
Agli Atti dell’Istituto 

 

 

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del 

D.Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’acquisto di software/programmi per la gestione 

ricostruzioni della carriera del personale - CIG ZB13AA0812 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

mailto:namm0cs00d@istruzione.it
mailto:namm0cs00d@pec.istruzione.it
http://www.istruzioneadulti.edu.it/




settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

CONSIDERATO   in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56   recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il PTOF; 
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 
RILEVATA      la necessità e l’urgenza di procedere in tempi ristretti all’acquisto di  un software 

per la gestione delle ricostruzioni di carriera a seguito di sentenza; 
DATO ATTO       della non esistenza di Convenzioni attive in merito a tale settore; 
RILEVATO       che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

“determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 

10.000,00 euro”; 

RITENUTO        di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in  

                             considerazione del fatto che il valore economico della fornitura è tale che per il suo   

                           affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o   

                             procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio  

                             richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art.125 comma 11 del D.L. 163/2006,  

                            così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del D.I.  

                        44/2001; 

VISTO             il preventivo pervenuto in data 30.03.2023 prot. n. 1644 dall’operatore economico  

                                Editoriale Pagano s.a.s., con sede in Napoli – 80100 – Via Consalvo n. 99/h, P. IVA  

                                04850601214 e che il costo della fornitura proposto trova copertura nel bilancio di  

                          previsione  per l’anno 2023;   

ATTESO           che il costo della presente procedura di acquisto ammonta a €320,00 esente Iva in  

                          quanto prodotto editoriale; 

 



VALUTATO      che l’offerta dall’operatore economico Editoriale Pagano s.a.s., garantisce un  

                          buon rapporto qualità/prezzo, offrendo anche assistenza, consulenza e supporto  

                          nell’espletamento delle pratiche e che la ditta è in grado di soddisfare la     

                          specifica fornitura celermente; 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

di affidare ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 all’operatore economico Editoriale Pagano 

s.a.s., con sede in Napoli – 80100 – Via Consalvo n. 99/h, P. IVA 04850601214 la fornitura di un software 

per la gestione delle ricostruzioni di carriera a seguito di sentenza, pubblicazione e servizio di 

consulenza; 
Art. 3 

di impegnare la spesa di € 320,00 IVA esente  a carico del programma annuale  per l’esercizio in 

corso,  relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà 

formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima;          
 

Art. 4 

di evidenziare il CIG ZB13AA0812, relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;

  
Art. 5 

di richiedere, se non già in possesso di questa Scuola: 

- all’INAIL/INPS il Documento di Regolarità Contributiva relativo alla ditta 

aggiudicataria; 
 

- alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
inerente la “tracciabilità dei pagamenti”; 

 
 

Art. 6 
di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica; 

Art. 7 

di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo dell’Istituto; 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             
Prof.ssa Giuseppina Ambrosio 
 
 

 


		2023-03-31T12:24:33+0200




